ñ. Feria vii Hebdom. quarta V (I-xxvii ad pop.).

131,24 inpediri ms.

[Oraison sur le peuple] Nous Vous le demandons, Seigneur, renouvez votre peuple intérieurement et extérieurement ; lui que Vous ne voulez pas voir entravé par les jouissances charnelles ¹, Vous le ferez ainsi s'affermir dans ses résolutions spirituelles et Vous le favoriserez des biens qui passent tout en lui donnant de s'attacher plutôt aux biens durables. Par...

1. Cette allusion à de mauvais plaisirs s'applique bien aux réjouissances malsaines des Lupercales.

Peccata nostra Dñe propitiatus absolve et quidquid pro peccatis meremur miseratus averte per.

Concede quaesumus om̄p Ds̄ ut viam tuam devota mente
20 currentes * subripientium delictorum laqueos evadamus per *.

Purificet nos Dñe caelestis exsecutio sacramenti et ad tuam magnificentiam capiendam divinis effectibus semper instauret per †.

Vere dign̄ ut qui te Auctore subsistimus te dispensante diri-
25 gamur non nostris sensibus relinquamur sed ad tuae reducti
semper tramitem veritatis haec studeamus exercere quae
praecipis ut possimus dona percipere quae promittis per.

Sumpti sacrificii Dñe perpetua nos tuitio non relinquat et
noxia semper a nobis cuncta depellat per †.

30 Adesto Dñe fidelibus tuis et tua sc̄a celebrantibus auge
devotionis effectum ut et tibi semper exhibeant debitam servi-
tutem et ad remedia jugiter aeterna proficiant per.

α. Item alia Missa V (III-iv or. 2).

β. In Natale consecrationis Presbyteri qualiter sibi missam debeat celebrare V (I-xcvi postcom.).

γ. In vigil. sanctorum martyrum Gerbasi et Protasi V (II-xxiv postcom.). In Natali sancti Agapiti V (II-xlviii postcom.). Orationes in Tribulatione V (III-xxviii postcom.). Feria VI post Dominicam Passionis Miss. Rom. (postcom.).

a. Cf. Ps. 118 (119), 32.

133,24 autore ms || 26 tramite ms || 31 devitam ms.

1. Ce formulaire fut sans doute utilisé le 2^e dimanche après Pâques de l'année 495, soit le 9 avril. Il est empreint d'une certaine tristesse ; au souvenir de l'énormité de la faute commise, Gélase implore pour son Église purification et pardon.

[Oraison 1] Seigneur, absolvez avec bienveillance nos péchés, et tout ce que nous méritons pour ces péchés, détournez-le avec miséricorde. Par...

[Oraison 2] Accordez-nous, nous Vous le demandons, Dieu tout-puissant, qu'en courant dans votre voie 2 avec une âme soumise nous échappions aux pièges des péchés de surprise. Par...

[Secrète] Seigneur, que la célébration céleste de ce sacrement nous purifie et, pour que nous entrions en possession de votre gloire, qu'elle nous rétablisse toujours par ses divins effets. Par...

[Préface] Il est vraiment digne (de Vous louer)..., afin que nous, qui subsistons par votre action et qui nous dirigeons sous votre conduite, ne soyons pas abandonnés à nos propres jugements 3, mais qu'au contraire, toujours ramenés sur le sentier de votre vérité 4, nous nous étudions à pratiquer ce que Vous commandez, afin de pouvoir recevoir les dons que Vous promettez. Par...

[Postcommunion] Que la protection constante du sacrifice que nous avons reçu, Seigneur, ne nous abandonne pas, et qu'elle écarte toujours de nous toutes les choses nuisibles. Par...

[Oraison sur le peuple] Seigneur, assistez vos fidèles et, pour eux qui célèbrent vos mystères sacrés, accroissez les effets de leur piété, afin que toujours ils Vous rendent les devoirs qui Vous sont dus et qu'ils s'avancent sans arrêt vers les remèdes éternels. Par...

2. Courir dans la voie de Dieu est le sûr moyen d'échapper à la course des Lupercales. La citation du Psaume est intentionnelle.

3. Nous savons comment les adversaires de Gélase, eux, avaient leur jugement aveuglé et corrompu (messes XVIII-III et XVIII-XX, préfaces), livrés qu'ils étaient à l'obstination de leur propre volonté.

4. Une autre image du chemin, bien caractéristique des expressions de Gélase en cette affaire.

134,20

XV. Item.

Quaesumus om̄p̄ D̄s ne multitudinem nostrae pravitatis
attendas sed a peccatis abstrahe fragiles et ad ea quae recta
sunt tuorum dirige voluntates per.

Non retribuas nobis quaesumus D̄ne quae malis operibus
25 promeremur sed quos jure corripis a veritate digressos protege
tua miseratione correctos per.

Prosint nobis D̄ne frequentata mysteria quae nos a cupidi-
tibus terrenis expediant et instituant amare caelestia per.

Vere diḡn̄ ut divinam jugiter gratiam subsequentes justitiam
30 tuam quam delictis nostris incessanter offendimus actu meliore
placeamus et quibus merita debetur poena perversis indulgentia
tribuat ab iniquitate cessantibus per.

Ab omni errore nos D̄ne quaesumus expient sacramenta
quae sumpsimus et dulcedinem mentibus nostris tuae suavitatis
35 infundant per.

135,1 Da populo tuo D̄ne quaesumus sp̄m veritatis et pacis ut et te
tota mente cognoscant et quae tibi sunt placita toto corde
sectantes bonorum tuorum semper munere potiuntur per.

i

134,25 digressos *ms.*MESSE XXVIII-xv¹.

[Oraison 1] Nous Vous demandons, Dieu tout-puissant, de ne
pas considérer le grand nombre de nos égarements ; arrachez
au contraire au péché ceux qui sont fragiles² et tournez vers
tout ce qui est droit la volonté des vôtres. Par...

[Oraison 2] Nous Vous le demandons, Seigneur, ne nous ren-
dez pas ce que nous avons mérité par nos mauvaises actions,
mais ceux qu'à bon droit Vous reprenez quand ils s'écartent
de la vérité, protégez-les quand ils se sont corrigés sous l'effet
de votre pitié. Par...

[Secrète] Seigneur, que ces mystères que nous célébrons nous
soient utiles ; qu'ils nous dégagent des passions terrestres et
nous disposent à aimer les biens du ciel. Par...

[Préface] Il est vraiment digne (de Vous prier)... afin que,
constamment dociles à la grâce divine, par une conduite meil-
leure nous apaisions votre justice que nous avons offensée
sans arrêt par nos fautes ; afin aussi qu'à ceux à qui est due
une peine méritée tant qu'ils restent dans leur perversité, le
pardon soit accordé quand ils s'arrêtent de commettre l'ini-
quité. Par...

[Postcommunion] Seigneur, nous Vous le demandons, que les
sacrements que nous avons reçus nous purifient de toute
erreur³ et qu'ils versent dans nos âmes la douceur de votre
bienveillance. Par...

[Oraison sur le peuple] Donnez à votre peuple, Seigneur, nous
Vous le demandons, l'esprit de vérité et de paix, afin qu'il
Vous connaisse de toute son âme et que, cherchant de tout
son cœur ce qui Vous est agréable, il jouisse toujours du don
de vos bienfaits. Par...

1. Ce formulaire a dû servir le 3^e dimanche après Pâques, le 16 avril 495.

2. Les chrétiens revenus à l'Église ont conscience de la gravité des fautes
passées et se savent encore fragiles. Nous ne nous étonnons pas non plus
d'entendre Gélase demander pour eux que Dieu dirige leurs volontés, ces
volontés qui un temps furent « mauvaises ».

3. L'adhésion à un culte païen est une erreur fondamentale pour un
chrétien (cf. *a veritate digressos*, or. 2). Gélase a utilisé ce mot *error* six fois
dans les messes étudiées.

Praesta quaesumus om̄p̄ D̄s ut inter innumeros vitae prae-
20 sentis errores tuo semper moderamine dirigamur per.

Fac nos quaesumus D̄ne quae sunt recta sectari, integritatem
conscientiae diligere semper et famae per.

Sacrificii tui D̄ne servimus effectibus et nos expiari et tua
nos confidimus remedia promereri per.

25 Vere diḡn̄ qui cum summa sis Ratio nosque rationales
effeceris certum est et tanto nos a tua participatione dis-
cedere quantum ab aequitatis tramite deviamus et tantum in
tua similitudine permanere quantum non divellimur ab ordine
veritatis per.

30 S̄ca tua nos D̄ne quaesumus et vivificando renovent et reno-
vando vivificent per ^o.

137,1 Fideles tuos D̄ne benedictio desiderata confirmet quae eos et
a tua voluntate nunquam faciat discrepare et tuis semper in-
dulgeat beneficiis gratulari per ².